
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 365안전센터
정책: 재난·재해없는 도시건설
단위: 재난예방관리 (단위:천원)

365안전센터 7,512,112 7,355,135 156,977

국 91,016 60,500 30,516

도 510,443 409,154 101,289

시 6,910,653 6,885,481 25,172

재난·재해없는 도시건설 1,744,292 1,645,648 98,644

국 33,783 3,267 30,516

도 426,296 355,007 71,289

시 1,284,213 1,287,374 △3,161

재난예방관리 946,927 828,035 118,892

국 31,216 700 30,516

도 131,156 59,867 71,289

시 784,555 767,468 17,087

사회재난관리 251,495 261,193 △9,698

201 일반운영비 146,052 153,923 △7,871

01 사무관리비 26,505 30,080 △3,575

○안전관리계획서 발간 2,000 2,100 △100

○안전관리자문단 참석 및 자문수당 22,900 26,100 △3,200

―안전관리자문단 회의수당
2,600 2,900 △300

―안전관리자문단 자문수당
20,300 23,200 △2,900

○안전점검 공무원 피복비 800 900 △100

―근무복(춘하,추동) 200 300 △100

○안전점검 장비구입 135 260 △125

―코팅장갑 30 50 △20

―방진 마스크 50 100 △50

―라바콘 22 55 △33

―접근금지테이프 33 55 △22

○안전모니터요원 교육 강사비
450 500 △50

02 공공운영비 119,547 123,843 △4,296

○시민안전보험료 113,704 118,000 △4,296

203 업무추진비 7,443 8,270 △827

03 시책추진업무추진비 7,443 8,270 △827

○재난재해 예방활동 업무추진
7,443 8,270 △827

301 일반보전금 41,000 42,000 △1,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 40,000 0 40,000

○주택용 소방시설 설치 지원
40,000 0 40,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 40,000 △40,000

○주택용 소방시설 설치 지원 0 40,000 △40,000

11 행사실비지원금 1,000 2,000 △1,000
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2,000,000원

2,600,000원

20,300,000원

200,000원

30,000원

50,000원

22,000원

33,000원

450,000원

113,704,000원

7,443,000원

40,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 365안전센터
정책: 재난·재해없는 도시건설
단위: 재난예방관리 (단위:천원)

○안전모니터요원 교육참여 실비
1,000 2,000 △1,000

자연재난관리 200,578 185,258 15,320

201 일반운영비 200,578 185,258 15,320

01 사무관리비 23,280 25,200 △1,920

○재해대책 등 급식비 4,320 4,800 △480

○재해대책 등 운영비 2,160 2,400 △240

○재해예방 매뉴얼 및 홍보물 제작
10,800 12,000 △1,200

02 공공운영비 177,298 160,058 17,240

○자연재난 상황관련 운영경비 99,048 81,808 17,240

―자동기상관측장비 로거 등 수리비
17,240 0 17,240

자율방재단 운영 102,185 103,685 △1,500

301 일반보전금 22,700 24,200 △1,500

14 기타보상금 13,500 15,000 △1,500

○자율방재단 활동장구 지원
13,500 15,000 △1,500

자율방범대 운영 62,888 62,892 △4

201 일반운영비 38 42 △4

02 공공운영비 38 42 △4

○자율방범대 무선 기지국 전기요금
38 42 △4

폭염대책비 28,000 0 28,000

도 28,000 0 28,000

201 일반운영비 28,000 0 28,000

도 28,000 0 28,000

01 사무관리비 28,000 0 28,000

○폭염대책비(3대 취약분야 대응 역량 향상)(
성립전) 28,000 0 28,000

도 28,000 0 28,000

지진안전 시설물 인증 지원사업 45,774 0 45,774

국 30,516 0 30,516

도 2,289 0 2,289

시 12,969 0 12,969

307 민간이전 45,774 0 45,774

국 30,516 0 30,516

도 2,289 0 2,289

시 12,969 0 12,969

02 민간경상사업보조 45,774 0 45,774

○2023년 지진안전 시설물 인증 지원사업
45,774 0 45,774

국 30,516 0 30,516

도 2,289 0 2,289
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1,000,000원

4,320,000원

2,160,000원

10,800,000원

17,240,000원

13,500,000원

38,000원

28,000,000원

45,774,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 365안전센터
정책: 재난·재해없는 도시건설
단위: 재난예방관리 (단위:천원)

시 12,969 0 12,969

폭염취약계층 예방물품 지원 사업 41,000 0 41,000

도 41,000 0 41,000

201 일반운영비 41,000 0 41,000

도 41,000 0 41,000

01 사무관리비 41,000 0 41,000

○폭염취약계층 예방물품 지원사업(성립전)
41,000 0 41,000

도 41,000 0 41,000

시민안전문화 정착 797,365 817,613 △20,248

국 2,567 2,567 0

도 295,140 295,140 0

시 499,658 519,906 △20,248

재난예방 안전문화운동 405,163 428,299 △23,136

101 인건비 396,313 417,449 △21,136

04 기간제근로자등보수 396,313 417,449 △21,136

○워킹스쿨버스 기간제근로자 등 보수
319,057 336,893 △17,836

○워킹스쿨버스 기간제근로자 등 생활임금
59,036 62,336 △3,300

201 일반운영비 5,800 7,800 △2,000

01 사무관리비 5,800 7,800 △2,000

○워킹스쿨버스 표지판 관리
1,000 3,000 △2,000

재난종합상황실 운영 47,068 43,980 3,088

201 일반운영비 42,420 39,180 3,240

01 사무관리비 42,420 39,180 3,240

○재난종합상황실 운영 42,420 39,180 3,240

―재난종합상황실 당직보강
10,440 7,200 3,240

401 시설비및부대비 4,648 4,800 △152

01 시설비 4,648 4,800 △152

○재난종합상황실 천장형 냉난방기 교체
4,648 4,800 △152

재난훈련 5,200 5,400 △200

201 일반운영비 3,800 4,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○긴급구조대응훈련 1,800 2,000 △200

생활민방위로 사회 안전망 구축 904,046 948,257 △44,211

국 57,233 57,233 0

도 84,147 54,147 30,000

시 762,666 836,877 △74,211

민방위교육활성화 354,066 397,441 △43,375

국 57,233 57,233 0
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41,000,000원

9,620원*1시간*161명*206일

1,780원*1시간*161명*206일

200,000원*5개

10,440,000원

4,648,000원

1,800,000원
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부서: 365안전센터
정책: 생활민방위로 사회 안전망 구축
단위: 민방위교육활성화 (단위:천원)

도 72,147 42,147 30,000

시 224,686 298,061 △73,375

민방위교육 9,040 9,910 △870

201 일반운영비 8,860 9,660 △800

01 사무관리비 8,860 9,660 △800

○민방위교육 교재 제작 8,860 9,660 △800

―민방위홍보물 및 서식 제작
1,600 2,400 △800

301 일반보전금 180 250 △70

11 행사실비지원금 180 250 △70

○직장민방위대장 교육참석자 보상
180 250 △70

민방위교육훈련 56,813 129,285 △72,472

201 일반운영비 55,813 128,285 △72,472

01 사무관리비 55,813 128,285 △72,472

○민방위교육훈련 강사수당 23,730 84,450 △60,720

―실전훈련 강사수당 1,280 62,000 △60,720

○민방위 전자통지 시스템 운영비
20,148 31,900 △11,752

민방위대 화생방 방독면 보급 66,324 66,357 △33

405 자산취득비 66,324 66,357 △33

01 자산및물품취득비 66,324 66,357 △33

○지역민방위대원 화생방용 방독면 보급 66,324 66,357 △33

―조달수수료 324 357 △33

2023년 민방위 도 단위 실제훈련(도비) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○민방위 도 단위 훈련(성립전)
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

민방위시설 방범관리강화 549,980 550,816 △836

도 12,000 12,000 0

시 537,980 538,816 △836

민방위교육장유지관리 353,062 357,398 △4,336

201 일반운영비 53,090 57,426 △4,336

01 사무관리비 12,231 14,567 △2,336

○건물관리 수수료 3,938 4,949 △1,011

―무인경비시스템 운영 1,080 1,560 △480

―전기안전관리대행 수수료
924 1,200 △276

―소방안전관리대행 수수료
1,440 1,680 △240
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1,600,000원

10,000원*18명

1,280,000원

20,148,000원

324,000원

30,000,000원

1,080,000원

924,000원

1,440,000원
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부서: 365안전센터
정책: 생활민방위로 사회 안전망 구축
단위: 민방위시설 방범관리강화 (단위:천원)

―유선방송비 93 108 △15

○건물관리 청소비 및 소독비 5,333 5,658 △325

―정화조 청소비 730 1,055 △325

○청소용품 등 자재비 1,760 2,760 △1,000

02 공공운영비 40,859 42,859 △2,000

○건물,시설,장비유지비 25,752 27,752 △2,000

―기타시설유지비 17,024 19,024 △2,000

ㆍ지진체험시설 유지비 2,860 4,860 △2,000

민방위 시설물 관리 156,918 153,418 3,500

201 일반운영비 143,918 140,418 3,500

02 공공운영비 33,648 30,148 3,500

○민방위비상급수시설 및 대피시설 유지비 33,648 30,148 3,500

―비상발전기 유지관리 비용
3,500 0 3,500

행정운영경비(365안전센터) 100,978 111,560 △10,582

기본경비 100,978 111,560 △10,582

기본경비 100,978 111,560 △10,582

201 일반운영비 41,948 46,700 △4,752

01 사무관리비 38,448 43,200 △4,752

○부서운영기본경비 42,768 47,520 △4,752

―일반수용비 19,008 21,120 △2,112

―급양비 23,760 26,400 △2,640

202 여비 51,840 57,600 △5,760

01 국내여비 51,840 57,600 △5,760

○업무추진기본여비 57,600 63,360 △5,760

405 자산취득비 930 1,000 △70

01 자산및물품취득비 930 1,000 △70

○사무실 냉장고 930 1,000 △70

재무활동(365안전센터) 4,762,796 4,649,670 113,126

보전지출 113,126 0 113,126

반환금기타 113,126 0 113,126

802 반환금기타 113,126 0 113,126

01 국고보조금반환금 57,978 0 57,978

○재난대응훈련(안전한국훈련) 이자
9 0 9

○2022년 지진안전 시설물 인증 지원사업
7,223 0 7,223

○2022년 지진안전 시설물 인증 지원사업 이자
185 0 185

○재난피해자 지원 재난대책비
3,500 0 3,500

○재난피해자 지원 재난대책비 이자
258 0 258
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93,000원

730,000원

1,760,000원

2,860,000원

3,500,000원

19,008,000원

23,760,000원

57,600,000원

930,000원

8,780원

7,222,340원

184,260원

3,500,000원

257,300원
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부서: 365안전센터
정책: 재무활동(365안전센터)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○민방위교육운영비 46,216 0 46,216

○민방위교육운영비 이자 584 0 584

○국민참여 민방위의 날 훈련 경비 이자
3 0 3

02 시ㆍ도비보조금반환금 55,148 0 55,148

○안전문화운동 추진 및 안전점검의 날 운영
이자 18 0 18

○폭염대책비 2,034 0 2,034

○폭염대책비 이자 40 0 40

○폭염저감시설 설치사업 3,445 0 3,445

○폭염저감시설 설치사업 이자
1,058 0 1,058

○2022년 지진안전 시설물 인증 지원사업
549 0 549

○2022년 지진안전 시설물 인증 지원사업 이자
14 0 14

○2022년 한파대책비 3,000 0 3,000

○2022년 한파대책비 이자 26 0 26

○재난피해자 지원 재난대책비
1,400 0 1,400

○재난피해자 지원 재난대책비 이자
103 0 103

○풍수해보험사업 91 0 91

○풍수해보험사업 이자 28 0 28

○베르네천 수해복구공사 10,569 0 10,569

○베르네천 수해복구공사 이자
287 0 287

○자율방재단 역량강화 지원사업 이자
87 0 87

○민방위교육운영비 31,907 0 31,907

○민방위교육운영비 이자 407 0 407

○국민참여 민방위의 날 훈련경비 이자
3 0 3

○민방위 비상급수시설 기능개선사업
48 0 48

○민방위 비상급수시설 기능개선사업 이자
25 0 25

○민간전문가 참여 민방위 훈련 경비 이자
9 0 9
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46,216,000원

584,000원

3,000원

17,490원

2,033,250원

39,360원

3,445,000원

1,057,360원

548,340원

13,840원

3,000,000원

25,360원

1,400,000원

102,920원

90,750원

27,200원

10,568,280원

286,280원

86,870원

31,907,000원

407,000원

3,000원

48,000원

25,000원

9,000원


	0 부서별 전체(2회)



